Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Antiochia nat. sancti Romani. — MON.: In Antiochia civitate natalis Romani monachi et aliorum IIII Ysici martyris Victoris Luciani. — RICH.: In Antiochia Romani monachi Barallae et Isici martyris et in Caesarea Bonuli Victoris Maximi Luciani in Eraclia Carterii et dedicatio aecclisiae sancti Georgii martyris in cella quae dicitur Hathonis.

## NOV. 18

1. IN ANTIOCHIA] Proprius dies S. Romani martyris Antiochensis est 17 nov., ad quem nomen eius cum Alphaeo et Zachaeo, Caesariensibus martyribus, iam in nostris codicibus legimus (n. 57). Etenim Eusebius postquam Alphaeum et Zachaeum passos rettulit Δίον μηνός έπτακαιδεκάτη, αὕτη παρὰ Ῥωμαίους ή πρό δεκαπέντε καλανδών Δεκεμβρίων<sup>1</sup>, de S. Romano pergit in haec verba: Μνήμης δ' άξία τυγχάνει καί τὰ περι Ῥωμανόν έν Ἀντιοχεία επί τής αὐτής ήμέρας άποτελεσθέντα<sup>2</sup>. Romanum hodie annuntiat breviarium Syriacum: έν Ἀντιοχεία

Ῥωμανός, consonantibus plerisque Syrorum kalendariis<sup>3</sup>. De laudibus S. Romani exstat oratio S. Iohannis Chrysostomi<sup>4</sup>; altera vero, quae Chrysostomi etiam nomine inscripta est, non certo habetur ut genuina<sup>5</sup>. Severus quoque, Antiochensis patriarcha, Romanum martyrem non semel oratione prosecutus est, et in huius ecclesia sedem Antiochensem capessivit<sup>6</sup>. Si Eusebii testimonium eximas, e S. Romani Passionibus primum locum obtinere videtur narratio inserta in libello De Resurrectione, II, qui Eusebio Caesariensi suppositus fuit<sup>7</sup>. In litteris latinis, antiquitate praecellit

<sup>1</sup> Mart. Palaest., I, 5. — <sup>2</sup> Ibid., II, 1. Cf. B. VIOLET, *Die palästinischen Märtyrer des Eusebius*, p. 11-15. — <sup>3</sup> NAU, in *Patrologia orientalis*, t. X, p. 148, i. v. Romanus. — <sup>4</sup> BHG<sup>2</sup>. 1601. — <sup>5</sup> BHG<sup>2</sup>. 1602. — <sup>6</sup> Homilia I, inedita, WRIGHT, *Catalogue of the Syriac Manuscripts in the British Museum*, p. 534 (huius homiliae exstat versio coptica, quam edidit E. PORCHER, in *Revue de*

*l'Orient chrétien*, t. XIX, pp. 69-78, 135-42); homilia XXXV, inedita, WRIGHT, t. c., p. 536; homilia LXXX, ed. BRIÈRE, in *Patrologia orientalis*, t. XX, p. 324-43. — <sup>7</sup> P.G., t. XXIV, p. 1097-1100. Cf. TILLEMONT, *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique*, t. VII, p. 62; WILMART, in *Anal. Boll.*, t. XXXVIII, p. 248, ann. 1.

hymnus Prudentii <sup>1</sup>, in quo Romanus passus refertur cum puerulo. Huius quidem nomen retinuit Prudentius. Latini autem plerique Barulam sive Baralam vocant <sup>2</sup>. In iisdem Passionibus latinis cum S. Romani historia, S. Hesychii quoque memoriola ad extremum conferruminata est <sup>3</sup>. Itaque in una eademque Passione tria nomina simul occurrunt, quae coniuncta nobis exhibet hodiernus laterculus: Romani, diaconi ecclesiae Caesariensis, Barili, al. Baralae (n. 6) et Isici (n. 8). Ad rem quod attinet nomina Barili, al. Baralae (n. 6) et Isici (n. 8) cum Romani nullo historico nexu coniuncta sunt. Quippe in Isici liquido agnoscitur Hesychius, martyr Antiochensis, qui ad diem 29 maii annuntiatur cum in breviario Syriaco tum in nostris codicibus, eodem die, n. 44-45. In his quidem iteratur Hesychii nomen ad dies non paucos, quos diebus 30 maii, ad n. 1, et maii 31, ad n. 55, recensuimus. Barili autem alius esse non potest nisi inclutus martyr Barlahae, sive Barlaam <sup>4</sup>, quem annuntiat breviarium Syriacum sub die 14 aug., ad quem diem de eo obiter diximus. Hunc laudavit Iohannes Chrysostomus in quadam homilia <sup>5</sup>. Exstat etiam de S. Barlahae laudatio alia, quae S. Basilii Magni nomine inscripta fuit <sup>6</sup>, sed certo Antiochia habitata est <sup>7</sup>. Inter orationes cathedrales Severi Antiochensis servata est homilia 73, in qua laudes S. Barlahae peraguntur <sup>8</sup>. Nec plane praetermitti debet Passio S. Barlahae <sup>9</sup>. Ex Malala autem novimus Antiochia celebrem fuisse basilicam S. Barlahae et XL Martyribus dedicatam: ἐσφάγη ὁ ἐπίσκοπος Στέφανος Ἀντιοχείας εἰς καλάμια ὀξυθέντα ὑπὸ τοῦ κλήρου τοῦ ἰδίου, ἔξω τῆς ἀπὸ τῆς πόλεως εἰσελθὼν εἰς τὴν σὺναξιν τῶν ἀγίων τεσσαράκοντα εἰς τὰ λεγόμενα Βαρλαῆ <sup>10</sup>. In hac ecclesia Severus de S. Barlahae orationem habuit, cuius mentio supra incidit. Theophanes quoque de hac ecclesia inaudit: ἐν τῇ κολομβήθρᾳ τοῦ ἁγίου μάρτυρος Βαρλαὰμ καλάμοις ὀξυθηνθεῖσιν ἀποσφάζαντες <sup>11</sup>. Edessae existit ecclesia quoque S. Barlahae, quae nominatur in Chronico Edesseno <sup>12</sup>. Nostra autem maxime interest resciscere quo die celebrari consueverit festum S. Barlahae. Inter tres dies lis est. Die 14 augusti, breviarium Syriacum S. Barlahae memoriam annuntiat; die 18 novembris, opinio communis; tandem ad diem 31 maii, « prologi » sive menaea slavica, commemorationem S. Barlahae indicunt, quam Basilius Bolotov ex antiquitate projectam existimat <sup>13</sup>. Sunt et synaxaria graeca quae ad diem 30 maii habent: ὁ ὁσιος Βαρλαὰμ ἐν εὐρήνῃ τελειοῦται <sup>14</sup>. Utique hac formula martyres designari non solent; sed haec a synaxarista male usurpata esse potuit. Hac in medio relicta, unum nomen nobis retinendum est. In martyrologio

nostro, in laterculo huius 30 maii, S. Barlahae aut non inscriptus fuit aut plane evanuit. Severus ipse testatur orationem suam habitam fuisse brevi spatio aestivae noctis. Utique nec die 14 augusti nox longula erat. Sed Iohannes Chrysostomus, postridie quam de laudibus S. Barlahae egit, in homilia de quodam dicto apostolico, ita loquitur, ac si aestas nondum adulta foret, neque hiems ex recenti hominum memoria recessisset: οὕτω δὲ καὶ ἐγὼ ταύτην μάλιστα φιλῶ τὴν ὥραν οὐκ ἐπειδὴ χειμῶνος ἀπηλλάγμεθα, οὐδὲ ἐπειδὴ θέρους ἀπολαύομεν, ζεφύρον λιγυρὰ πνέοντος <sup>15</sup>. Haec qui dimidiato mense augusto dicta credat, verba ab obvia interpretatione detorquere sane dicendus sit. Quodsi, ut laudatus vir doctus comperisse sibi visus est <sup>16</sup>, oratio Severi anno 515 in die dominica habitata fuit, haec dominica in alium diem incidere non potuit, nisi 31 maii. Utcumque se res habet, diem 18 nov. pariter excludunt et Severus Antiochensis et Iohannes Chrysostomus. Quo tandem casu S. Barlahae nomen huc illatum sit, nemo hactenus explicavit. Attamen non sine aliquantula specie veri conici potest a S. Romano huc quasi evocatos fuisse duos alios martyres Antiochenses, Barlaham et Hesychium, qui suum quisque diem proprium alio tempore habebant. Id eo sane facilius accidere potuit quod utrumque nomen legabatur ad diem 31 maii, unde Hesychii mentio expuncta non fuit. Haec tamen frustra adducuntur nec rem efficiunt. Etenim ad diem 18 nov., S. Barlaham annuntiant libri graeci, in quibus martyrologii hieronymiani propriam lectionem percussam fuisse nemo prudenter crediderit. Ceterum explicatu nobis non facilius est quomodo S. Barlahae commemoratio die 14 aug. orta sit. Itaque rationi consentaneum est tres commemorationes retinere. Quippe nihil obstat quominus plures sollemnitates S. Barlahae in usu fuerint. Ex his projecto praecipua et antiquissima fuit dies 31 maii. Quod Romano nomen monachi appingitur, id quidem rerum veritati non respondet, sed libello latino qui de eius passione editus est <sup>17</sup> consonum est. Nominibus ergo in formam integram restitutis, sit hodierna mentio:

in Antiochia natale Romani monachi, Barlahae et Hesychii martyrum.

6. BARILI] Al. Barale, id est Barlahae.

8. ISICI] Id est Hesychii, supra ad n. 1.

11. IN SPANII] Cordubensem martyrem Aciscolum, non Aciscalam, novit Prudentius:

Corduba Aciscolum dabit et Zoillum  
tresque coronas <sup>18</sup>.

Eundem annuntiant pleraque kalendaria mozarabica ad diem 17 nov.: sancti Aciscli et comitum <sup>19</sup>,

<sup>1</sup> Peristeph., X. — <sup>2</sup> BHL. 7298-7304. Cf. QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 183-85. — <sup>3</sup> Etiam in Passione armenia, BHO. 1028; non tamen in Passione syriaca cuius excerpta edidit F. NAV, in *Revue de l'Orient chrétien*, t. XX (1917), p. 13-15. — <sup>4</sup> Cf. *Anal. Boll.*, t. XXII, p. 129-45. — <sup>5</sup> BHG<sup>2</sup>. 222. — <sup>6</sup> BHG<sup>2</sup>. 223. — <sup>7</sup> *Anal. Boll.*, t. c., p. 132. — <sup>8</sup> M. BRIÈRE, in *Patrologia orientalis*, t. XII, p. 90-96. — <sup>9</sup> BHG<sup>2</sup>. 221. — <sup>10</sup> DINDORF, t. I, p. 381. — <sup>11</sup> DE

BOOR, t. I, p. 128. — <sup>12</sup> HALLIER, *Untersuchungen über die Edessenische Chronik* (Leipzig, 1892), pp. 106, 150; pp. 116, 152. — <sup>13</sup> In *Christianskoe Čtenie*, 1893, p. 177-210. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXII, p. 136-38. — <sup>14</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 717. — <sup>15</sup> *Homilia in apostolicum dictum: Nolumus ignorare fratres*, P.G., t. LI, p. 241. — <sup>16</sup> BOLOTOV, t. c., p. 190. — <sup>17</sup> BHL. 7298-7304. — <sup>18</sup> *Peristeph.*, IV, 19-20. — <sup>19</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 486-87.

*Cum nostro tamen codice de die congruit kalendarium Cordubense anni 961, cuius haec verba sunt:* In ipso est christianis festum Aciscli, interfecti per manus Dionis, prefecti Cordube. Et sepultura eius est in ecclesia Carceratorum: et per illud nominatur ecclesia. Et festum eius est in ecclesia facientium pergama in Corduba et in monasterio Armilat<sup>1</sup>. *Adverte neque in hoc elogio neque in hymno Prudentii memorari comites, quos annuntiant kalendaria Mozarabum. In quibusdam libellis S. Aciselo sociatur Victoria. Praestat silere de Passione SS. Martyrum Aciscli et Victoriae<sup>2</sup>, quae ne sublestae quidem fidei dici potest<sup>3</sup>. Lugdunense martyrologium (cod. Paris. 3879) ad diem 17 nov. haec habet:* Cordubae in Hispania, sanctorum martyrum Aciscli et Victoriae; ubi ob commendationem pretiosae mortis eorum eodem die rosae ortae divinitus colliguntur<sup>4</sup>. *Ea assumpsit Ado. S. Victoria cum S. Aciselo primum, ni fallimur, comparet in prologo antiphonarii Legionensis, quod anno 1066 descriptum fuit, praelucente exemplo quod ad secundam partem saec. VII referendum videtur:* Principium autem huius libri ab Adventu domini nostri Ihesu Christi<sup>5</sup>, a sanctorum videlicet Aciscli et Victoriae natalicia gloriosa, quae per totius anni abeuntis et redeuntis disponuntur orbita, unicuique tempora congruentia assignans misterio, secundum quod viridica et sancta et tam synodali robore firmata nobis auctoritas tradidit Toletana<sup>6</sup>. *Num ad 17 nov. iam prodeat Victoria, ad illum diem, n. 23, inquisitum est. Basilica sancti Aciscli Cordubensis nominatur a S. Eulogio<sup>7</sup>. Anno 545, Agila, rex Gothorum, adversus Cordubensem urbem proelium movens, dum in contemptu catholicae religionis beatissimi martyris Aciscli iniuriam inferret hostiumque ac iumentorum horrore sacrum sepulchri eius*